杭州市司法局关于印发

全市行政复议听证规定的通知

各区、县（市）司法局，机关各处室：

现将《杭州市行政复议听证规定》印发给你们，请认真

贯彻实施。

杭州市司法局

2024 年 8 月 2 日

杭州市行政复议听证规定

为规范行政复议普通程序听证工作，进一步提高行政复

议工作质效，更好保护公民、法人、其他组织的合法权益，

根据《中华人民共和国行政复议法》《行政复议普通程序听

证办法》等有关规定，结合本市实际，制定本规定。

一、本市各级行政复议机构在审理行政复议案件过程中

组织行政复议听证的，适用本规定。

二、本规定所称行政复议听证，是指行政复议机构适用

普通程序办理行政复议案件时，组织涉案人员通过陈述、申

辩、举证、质证等形式，查明案件事实的审理过程。

本规定所称当事人，是指行政复议案件的申请人、被申

请人、第三人。当事人及其代理人、参加听证活动的证人、

鉴定人、勘验人、翻译人员为听证参加人。

本规定所称听证主持人，是指负责组织、指挥听证和合

议活动的人员。由行政复议机构负责人或者行政复议处（科）

长指定 1 名行政复议员担任主持人。原则上由行政复议案件

主办人员担任主持人；行政复议机构负责人或者行政复议处

（科）长参加听证的，由机构负责人或者处（科）长担任主

持人。

本规定所称听证员，是指协助主持人开展听证活动并参

加合议的人员。听证员由行政复议机构负责人或者行政复议

处（科）长指定 2 名以上的行政复议员担任，其中 1 名原则

上为行政复议案件辅办人员。

本规定所称行政复议监审员，是指根据《杭州市行政复

议监审工作规则》从市、区（县、市）党代表、人大代表、

政协委员、基层组织代表、民主党派人士等相关人员中聘请

的，对行政复议活动履行监督职责的人员。经行政复议机构

负责人或者行政复议处（科）长审批，可以邀请监审员参加

听证活动，对听证进行陪审、监督并参加合议。

本规定所称记录员，是指对听证和合议活动进行记录的

行政复议员或行政复议辅助人员（书记员）。

三、审理下列重大、疑难、复杂的行政复议案件，行政

复议机构应当组织听证：

（一）涉及国家利益、重大社会公共利益的；

（二）涉及群体性纠纷或者社会关注度较高的；

（三）涉及新业态、新领域、新类型行政争议，案情复

杂的；

（四）被申请人定案证据疑点较多，当事人对案件主要

事实分歧较大的；

（五）法律关系复杂的；

（六）其他重大、疑难、复杂案件。

行政复议机构认为有必要听证，或者申请人申请听证行

政复议机构同意的，可以组织听证。

四、行政复议机构对依法进行合并审理的行政复议案件，

可以合并举行听证。其中涉及行政复议标的为同一种类的案

件，合并举行听证应当征得当事人的同意。

五、行政复议听证事项由行政复议机构负责人或者行政

复议处（科）长审批。审批内容包括听证的时间、地点，主

持人、听证员、记录员等听证人员组成，是否邀请监审员等。

邀请监审员参加听证活动的，案件主办人应当在听证前

将相关案卷材料复印件送交监审员，并在合议后将材料回收。

主持人、听证员和监审员共同组成合议组，合议组必须

是 3 人以上的单数。

原定听证人员因故不能参加听证的，报原审批领导同意，

可即时调整。

六、行政复议机构应当在举行听证的 5 个工作日前将听

证时间、地点和拟听证事项等以听证通知书的方式通知当事

人。

行政复议机构举行听证前决定变更听证时间、地点的，

应当及时告知当事人，并说明理由。

七、申请人、第三人委托代理人参加听证的，应当在听

证开始前提交授权委托书。申请人、第三人人数众多且未推

选代表人的，行政复议机构可以视情况要求其推选代表人参

加听证。代表人参加听证的，应当在听证开始前提交代表人

推选材料。申请人、第三人推选不出代表人的，行政复议机

构可以在申请人、第三人中指定代表人。

被申请人的负责人应当参加听证。不能参加的，应当说

明理由，并委托相应的工作人员参加听证，在听证开始前提

交授权委托书。

八、接到听证通知书后，申请人、第三人不能按时参加

听证的，应当及时告知行政复议机构并说明理由。

当事人无正当理由拒不参加听证的，行政复议机构进行

缺席听证。

九、听证室正中设听证主持人和听证员席位。主持人席

位前方设申请人、被申请人及代理人席位，分两侧相对而坐。

第三人的席位，根据其利益诉求和当事人人数情况，设置在

申请人或者被申请人一侧。证人、鉴定人、勘验人、监审员

位置设置在主持人席位正前方。

十、听证开始前，主持人、听证员应当核实当事人身份，

核实代理人身份及授权委托书、授权事项范围，核实证人、

鉴定人、勘验人、翻译人员的身份。

十一、核实听证参加人身份后，主持人应当宣布以下听

证纪律：

（一）听证参加人在主持人的主持下发言、提问；

（二）未经主持人允许，听证参加人不得提前退席；

（三）未经主持人允许，不得录音、录像或者摄影；

（四）不得大声喧哗，不得鼓掌、哄闹或者进行其他妨

碍听证秩序的活动。

十二、听证人员、监审员有下列情形之一的，应当自行

回避，当事人也有权申请其回避：

（一）是本案的当事人或者当事人的近亲属的；

（二）与本案有利害关系的；

（三）与本案当事人有其他关系，可能影响案件公正处

理的。

前款规定适用于鉴定人、勘验人和翻译人员。

听证人员、监审员的回避，由行政复议机构负责人决定；

其他人员的回避，由听证主持人决定。

十三、主持人宣布听证开始，按照下列程序实施听证：

（一）主持人说明案由和听证参加人；

（二）申请人陈述行政复议申请的主要事实、理由，明

确行政复议请求，并可以举证；

（三）被申请人陈述行政复议答复要点并举证；

（四）第三人参加听证的，由第三人陈述自己观点，并

可以举证；

（五）证人、鉴定人、勘验人参加听证活动的，由其进

行相关陈述，回答主持人、听证员和经主持人同意的当事人

的提问；

（六）各方质证；

（七）各方围绕主持人归纳的案件焦点问题陈述意见、

进行申辩；

（八）主持人、听证员对需要查明的问题向听证参加人

询问；

（九）主持人询问当事人有无补充意见。

主持人可以根据案件审理的具体情况，对前款规定的流

程顺序进行适当调整。

证人、鉴定人、勘验人仅在需要其进行相关陈述、回答

提问、核对听证笔录环节参与听证活动。

十四、前条规定的程序结束后，主持人可以询问当事人

是否同意现场调解。当事人同意的，主持人进行现场调解。

十五、有下列情形之一的，听证主持人可以决定中止听

证：

（一）当事人有正当理由不能及时到场的；

（二）经核实听证参加人身份有误，不能当场解决并影

响案件审理的；

（三）听证过程中发现需要通知新的参加人到场，或者

有新的事实需要调查核实，不能当场完成的；

（四）其他影响听证正常进行，不能当场解决的。

中止听证后，恢复听证的时间、地点和拟听证事项等由

行政复议机构决定并通知当事人。

中止听证不影响行政复议审理期限的计算。确需停止行

政复议审理期限计算的，应当依照《中华人民共和国行政复

议法》第三十九条的规定，决定中止行政复议。

十六、记录员应当将行政复议听证的全部活动记入听证

笔录。行政复议机构认为有必要的，可以对听证情况进行全

过程录音、录像。听证笔录和听证录音录像应当附卷。

本规定第十三条、第十四条规定的程序结束后，由主持

人宣布听证结束，并组织听证参加人对听证笔录确认无误后

签字。听证参加人认为笔录有差错的，可以要求更正；进行

更正的，应在更正处签名或者捺指印。听证参加人拒绝签字

的，由听证主持人在笔录中注明。

十七、对违反听证纪律、扰乱听证秩序的听证参加人，

主持人有权劝阻和警告。对严重扰乱听证秩序的人员，可以

交由公安机关依法处理。代理律师扰乱听证秩序的，可以视

情通报其所属律师协会或司法行政机关。

听证参加人无正当理由且未经许可中途退出听证，行政

复议机构进行缺席听证。相关情况应当记入听证笔录。

十八、同时符合下列各项条件的，行政复议机构可以采

取线上视频方式举行听证：

（一）各方当事人均同意采取线上视频方式举行听证；

（二）案件不涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私或者

可能危及国家安全、公共安全、社会稳定的情形；

（三）听证参加人具备参与在线听证的技术条件和能力，

包括具备上传和接收证据材料、进行线上电子签名确认等技

术条件；

（四）不需要证人现场作证和鉴定人、勘验人现场发表

意见；

（五）不存在必须通过现场核对相关证据材料才能够查

清案件事实的情形。

十九、线上视频方式举行听证，按照本规定的相关程序

进行。主持人、听证员应当加强在线身份核实，并强化说明

引导，维护当事人合法权益和听证秩序，确保线上听证顺利

进行。

二十、现场听证的案件，符合本规定第十八条第（二）

项至第（五）项规定的，证人、鉴定人、勘验人可以通过线

上视频方式作证或者发表意见。

符合前款规定条件，部分当事人可以通过线上视频方式

参加听证。但是，其他当事人有合理理由提出异议的除外。

二十一、听证结束后，主持人应当及时召集听证员、监

审员进行合议。记录员应当制作合议笔录，并由合议组成员

签字确认。

合议组成员根据听证笔录等听证情况，对证据采信、事

实认定和法律适用独立发表意见，行使表决权。主持人应当

最后发表意见。

合议组合议案件，实行少数服从多数的原则。合议组达

成过半数多数意见的，案件主办人员根据多数意见制作行政

复议决定书初稿，按相关规定报领导审批。

合议组无法达成多数意见或者案件主办人员与合议组

多数意见不一致的，提请行政复议局处（科）长会议讨论决

定或者提请行政复议委员会提出咨询意见。

二十二、行政复议听证不得向当事人收取任何费用。